
Minas Gerais , 26 de Julho de 2021   •   Diário Oficial dos Municípios Mineiros   •    ANO XIII | Nº 3058 

 

www.diariomunicipal.com.br/amm-mg                                                                              59 

 

Publicado por: 
Valquiria Moreira Duarte 

Código Identificador:4999888D 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURVELO/MG - AVISO DE 

LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL 025/2021 

 

Objeto: Registro de preços para aquisição de material de construção 

em geral – exclusivo para MEs, EPPs ou equiparadas. A sessão será à 

Av. D. Pedro II, 487, dia 5/8/21 às 9h. Inf./retirada Edital: Deptº. 

Suprimentos – (38)3722-2617. Av. D. Pedro II, 487, 2a a 6a feira, de 

8 a 10 e de 12 a 18h. 

  

Curvelo, 23/7/21. 

  

ELAINE R MONTALVÃO  
Pregoeira 

Publicado por: 
Valquiria Moreira Duarte 

Código Identificador:EDAC6932 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURVELO/MG - AVISO DE 

LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 033/2021 

 

Contratação de empresa para locação de equipamento BIPAP, pelo 

período de 12 meses, em cumprimento de Ordem Judicial - exclusivo 

para MEs, EPPs ou equiparadas. Abertura da sessão dia 5/8/21 às 14h, 

através do site www.portaldecompraspublicas.com.br. Propostas até 

8h do mesmo dia. 

  

Curvelo, 23/7/21 

  

ANA B L PEREIRA 
Pregoeira 

Publicado por: 
Valquiria Moreira Duarte 

Código Identificador:EC01DDD5 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 

MUNICÍPIO DE CURVELO/MG - EXTRATO DE 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO – PREGÃO 

PRESENCIAL 019/2021 

 

 Registro de preços para fornecimento de oxigênio medicinal com 

cilindro e regulador em comodato – com item com reserva de cota e 

itens exclusivos para MEs, EPPs ou equiparadas. Homologo e 

adjudico o objeto às empresas vencedoras: DINIZ E CARLOS 

APARECIDO PEREIRA DA SILVA, itens 02, 03, 04 e 05, no valor 

total de R$ 439.700,00; e CORSINO COMÉRCIO E 

REPRESENTAÇÕES LTDA, item 01, no valor total de R$ 

592.800,00. Em 23/7/2021. 

  

PEDRO HENRIQUE BIANCHI 
Secretário Municipal de Fazenda. 

Publicado por: 
Valquiria Moreira Duarte 

Código Identificador:EDE3CF34 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

PREFEITURA DE DIAMANTINA 

 

GABINETE DO PREFEITO 

DECRETO Nº 383, DE 23 DE JULHO DE 2021. 

 

DECRETO Nº 383, DE 23 DE JULHO DE 2021. 
  

Nomeia, em substituição, membros para compor o 

Conselho Municipal de Economia Popular Solidária - 

CMEPS, e dá outras providências. 

  

O Prefeito Municipal de Diamantina, no uso de suas atribuições 

legais, notadamente as que lhe são conferidas pela Lei Orgânica 

Municipal; 

  

Considerando o que prelecionaa Lei nº 3.917, de 16 de março de 

2016, que ―Dispõe sobre a Política Municipal de Fomento à Economia 

Popular Solidária, cria o Conselho Municipal de Economia Popular 

Solidária e o Fundo Municipal de Fomento à Economia Popular 

Solidária no Município de Diamantina, e dá outras providências‖; 

  

Considerando o Decreto nº 326, de 19 de outubro de 2016, que 

―Aprova o Regimento Interno do Conselho Municipal de Economia 

Solidária‖; 

  

Considerando o Decreto nº 432, de 20 de novembro de 2020, que 

―Nomeia membros para compor o Conselho Municipal de Economia 

Popular Solidária - CMEPS, e dá outras providências‖; 

  

Considerando o Decreto nº 250, de 04de maio de 2021, que 

―Nomeia, em substituição, membros para compor o Conselho 

Municipal de Economia Popular Solidária - CMEPS, e dá outras 

providências‖; 

  

E considerando o teor do Memorando Interno número 074/2021, de 

lavra da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social que solicita 

a substituição de membros do referido Conselho Municipal de 

Economia Popular Solidária - CMEPS, 

  

D E C R E T A: 
  

Art. 1º- Fica nomeada para compor o Conselho Municipal de 

Economia Popular Solidária - CMEPS, como representante da 

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, na condição de 

suplente MARIA ELIETE SANTOS SILVA, em substituição a 

Vinícius Lopes Drumond. 

  

Art. 2º- Fica nomeado para compor o referido Conselho, como 

representante da Secretaria Municipal de Fazenda, na condição de 

suplente MÁRIO CELSO CAETANO DE MELO, em substituição 

à Elisa Maria Abreu de Oliveira. 

  

Art. 3º- Ficam nomeados para compor mencionado Conselho, como 

representantes indicados pela Secretaria Municipal de 

Desenvolvimento Social, na condição de titulares JUVENTINO 

OLÍMPIO FONSECA, em substituição a Taysa Kennia Godinho 

eJOYSIENE SANGUINETE COELHO, em substituição a Elenita 

Izabel Rocha e, na condição de suplentes ROBERTA FARIA DE 

AZEVEDO E AGUILAR, em substituição a Cleber Aparecido 

Nunes eCLÉVISON DAMIÃO DA SILVA RIBEIRO, em 

substituição a Edilson de Almeida. 

  

Art. 4º - As demais disposições do Decreto nº 432, de 20 de 

novembro de 2020,observadas eventuais alterações posteriores de 

composição, permanecem inalteradas. 

  

Art. 5º- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

  

Diamantina (MG), 23 de julho de 2021. 

  

JUSCELINO BRASILIANO ROQUE 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Nilza de Fátima Alves 

Código Identificador:D5BF9A62 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL 

EXTRATO DE SUSPENSÃO DO CHAMAMENTO PÚBLICO 

Nº 001/2021 

 

Objeto: Realização de chamamento público para laboração de 

diagnóstico sócio territorial referente a situação da população infanto-

Usuário
Realce



Minas Gerais , 26 de Julho de 2021   •   Diário Oficial dos Municípios Mineiros   •    ANO XIII | Nº 3058 

 

www.diariomunicipal.com.br/amm-mg                                                                              60 

 

juvenil no município com ênfase no trabalho infantil, violência, abuso, 

exploração sexual, negligência, abandono e outros. 

  

Proceder à suspensão por prazo indeterminado do edital nº 001/2021, 

mediante solicitação da Comissão de seleção para análise e 

julgamento de impugnação. 

  

Publicado por: 
Gleicielly Jeane Silva e Pinto 

Código Identificador:B9A55A0F 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

PREFEITURA DE DIVINÓPOLIS 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DIVINÓPOLIS 

ATA REUNIÃO COMOB 

 

Aos seis dias do mês de julho de dois mil e vinte e um, às nove horas 

e trinta minutos, em primeira convocação, reuniram-se no Auditório 

da Settrans, localizado à Rua Espírito Santo, 257 - B. Vila Belo 

Horizonte, nesta cidade, os membros nomeados para composição do 

Conselho de Mobilidade Urbana do Município de Divinópolis, através 

do decreto 14.211 de 16 de fevereiro de 2021, a seguir: Membros – 

Cleiton José de Sousa - SETTRANS; Rodrigo Amaral Ferreira – 

SETTRANS; Jéssica Thais Pereira Reis – SEMFOP; Pedro Henrique 

Medeiros Araújo – SEMSUR (Suplente em exercício), Lucas Lopes 

Estevam, Coordenador Presidente do COMOB, , Secretário Municipal 

de Trânsito e Mobilidade Urbana e Consuêlo dos Santos Tolêdo, 

Secretária Executiva deste Conselho. Também estava presente, Nirlei 

Antônio dos Santos, assessor do vereador José Braz. 1 - Assim, após a 

verificação do quórum, a reunião foi aberta pelo Coordenador que deu 

prosseguimento ao previsto em pauta: 2- Lucas se apresentou e 

informou que após as alterações na Lei 8.643/2019 e no regimento 

interno deste conselho ele passa a ser o coordenador presidente do 

COMOB. 3 - A ata da reunião do dia quatro de maio de 2021 foi 

aprovada sem ressalvas. 4 – Quanto à revisão da Lei nº 8.663/2019, 

que Dispõe sobre o serviço de transporte remunerado privado 

individual de passageiros, gerenciado por plataformas tecnológicas, no 

município de Divinópolis, conforme recomendação 01/2021 do MP. 

Lucas solicitou que fosse formada uma comissão para os estudos e 

apresentação na próxima reunião. Lucas indicou para compor a 

comissão: Viviane Campbel de Paiva Araújo, Gerente de Operação e 

Fiscalização de Transportes, Gilberto Prado Barbosa, engenheiro civil 

– SEPLAM e Pedro Henrique Medeiros Araújo, gerente de obras e 

pavimentação. Após a revisão e apresentação no Comob a mesma será 

apresentada no Comutram e após aprovação será encaminhada para 

votação na Câmara. 5 – Quanto à discussão sobre a Lei 8.838/2021 

que dispõe sobre a instalação e utilização da extensão temporária de 

passeio público, denominada parklet. Lucas esclarece que devido a 

não apresentação de propostas do Comob a lei foi aprovada pela 

Câmara e sancionada pelo Sr. Prefeito sem as argumentações deste 

Conselho. Ao tomar conhecimento desta aprovação, Lucas 

encaminhou para o Presidente da Câmara, Eduardo Print Junior, 

algumas sugestões de alterações na Lei e está aguardando resposta. 6 

– Lucas esclarece que quanto às comissões antes formadas / assuntos 

pendentes ele irá fazer um levantamento e no decorrer das próximas 

reuniões serão formadas novas comissões e discutidos os assuntos 

pendentes. 7 – Lucas solicita inclusão na pauta referente a solicitação 

do vereador Hilton de Aguiar, o que foi acolhido por todos. Informa 

que o Sr. Vereador através do ofício 120/2021, solicita estudos de 

viabilidade de inversão do sentido de direção das ruas Bom Sucesso e 

Jesus Jota. O Comob decide pela solicitação de um parecer conjunto 

da Settrans e Seplam. Após análise será discutido no COMOB e 

respondido ao Sr. Vereador. 8 – Sobre a questão das reuniões fica 

acordado que a próxima acontecerá online. Nada mais havendo a 

tratar, foi encerrada a reunião pelo presidente coordenador, Lucas 

Lopes Estevam, às dez horas, e eu, Consuêlo dos Santos Tolêdo, 

secretária executiva do Conselho de Mobilidade Urbana do Município 

de Divinópolis, lavrei a presente ata constituída de duas páginas, que 

será encaminhada via digital aos Srs. membros desta comissão para 

aprovação, e após aprovada, será publicada no Jornal Oficial da 

Prefeitura Municipal de Divinópolis.  

  

Divinópolis, 06 de julho de dois mil e vinte e um.  

  

ASSINATURAS:   

Publicado por: 
Felipe Henrique de Assis Miguel 

Código Identificador:C120228E 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DIVINÓPOLIS 

SEMUSA/FMS – COMUNICAÇÃO 

 

CONFORME DETERMINA O ART. 2º DA LEI 9.452/97,A 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, COMUNICA ÀS 

ENTIDADES INDICADAS NA CITADA LEI OS SEGUINTES 

RECURSOS PROVINIENTES DA UNIÃO: 
  
Receita Competência Valor 

ORGANIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 

ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA NO SUS 
02/04 em 2021 6.000,00 

  

Divinópolis, 23 de julho de 2021. 

  

Fundo Municipal de Saúde de Divinópolis. 

ALAN RODRIGO DA SILVA.  
Secretário Municipal de Saúde. 

Publicado por: 
Felipe Henrique de Assis Miguel 

Código Identificador:BDD000C0 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DIVINÓPOLIS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA EDITAL DE 

NOTIFICAÇÃO 

 

Para a aplicação constitucional de publicidade e controle social da 

administração pública em cumprimento ao disposto na Lei Federal nº. 

9452/97 e o inciso XXI do art.12 do Decreto Estadual nº. 43.635/2003 

faço notificar através do presente edital, a quem possa interessar, 

especialmente aos partidos políticos, aos sindicatos de trabalhadores e 

entidades empresariais, instituições estas sediadas no município, que a 

prefeitura municipal Divinópolis recebeu recurso financeiro federais e 

estaduais na forma abaixo descrita. 

  
DATA NOME AGÊNCIA CONTA VALOR 

16/07/2021 FUNDEB 0372-7 125121-X R$ 2.873,43 

16/07/2021 IPVA 0372-7 115348-X R$ 52.145,74 

19/07/2021 PRODUÇÃO MINERAL 0372-7 120179-4 R$ 6.368,28 

19/07/2021 FUNDEB 0372-7 125121-X R$ 2.682,37 

19/07/2021 IPVA 0372-7 115348-X R$ 41.721,13 

20/07/2021 FUNDO ESPECIAL PETRÓLEO 0372-7 124910-X R$ 172.333,48 

20/07/2021 ITR 0372-7 205978-9 R$ 44,32 

20/07/2021 ICMS 0372-7 115344-7 R$ 1.542.485,71 

20/07/2021 IPI 0372-7 115318-8 R$ 17.414,41 

20/07/2021 FUNDO MUN. SANEAMENTO BÁSICO 0372-7 126841-4 R$ 283.727,24 

20/07/2021 FPM 0372-7 173090-8 R$ 719.956,84 

20/07/2021 FUNDEB 0372-7 125121-X R$ 770.767,48 

20/07/2021 IPVA 0372-7 115348-X R$ 54.386,77 

21/07/2021 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 0372-7 123118-9 R$ 23.417,49 

21/07/2021 FUNDEB 0372-7 125121-X R$ 2.840,76 

21/07/2021 IPVA 0372-7 115348-X R$ 47.753,81 

22/07/2021 FUNDO ESPECIAL PETRÓLEO 0372-7 124910-X R$ 3.643,54 

22/07/2021 PROTEÇÃO MÉDIA COMPLEXIDADE 0372-7 124768-9 R$ 30.506,93 

22/07/2021 FUNDEB 0372-7 125121-X R$ 2.637,94 

22/07/2021 IPVA 0372-7 115348-X R$ 40.181,37 

  

Divinópolis, 23 de Julho de 2021 

  

DÊIVITE ALVES 

Publicado por: 
Felipe Henrique de Assis Miguel 

Código Identificador:C7CB576B 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DIVINÓPOLIS 

CONVOCAÇÃO 

 

Comunicamos a quem possa interessar, a desistência dos candidatos 

convocados conforme resultado final do Concurso Público Edital 

01/2017, para assumir contrato temporário nos moldes da Lei 

Municipal nº 4450/98 listados abaixo: 

  

Usuário
Realce


